

# REPUBLIKA

ROK XVI.

LÓDŹ. SOBOTA, 17-go GRUDNIA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 46

## NIEMCY KATEGORYCZNIE ŻĄDAJĄ KOLONII

**Żądania te oficjalnie mają być doreczone rządowi brytyjskiemu już w najbliższych dniach**

**Adiutant kanclerza Hitlera przyjeżdża do Londynu**

Londyn, 16 grudnia.  
(PAT) Agencja Reutersa donosi, iż ambasador Rzeszy w Londynie otrzymał wiadomość, że adiutant kanclerza Hitlera kpt. Widemann ma w najbliższym czasie przybyć do Anglii.

Niefleckie koła w Londynie spodziewają się ponadto, iż Rzesza niebawem oficjalnie podniesie kwestię kolonialną.

Berlin, 16 grudnia.  
(PAT) W tutejszych kołach międzynarodowych słychać coraz częściej oświadcze-

nia, że już w najbliższym czasie postawione będą Londynowi przez rząd Rzeszy w sposób kategoryczny żądania do tyczące kolonii.

Anglia — oświadczają tu — musi wreszcie raz powiedzieć się i jasno zdecydować, czy gotowa jest bronić do ostatka swego monopolistycznego stanowiska handlowego na świecie, czy też podzielić się dobrowolnie wpływami handlowymi z Rzeszą.

Ze zagadnienie kolonialne jest wciąż

aktualne dowodzą również pojawiające się prawie codziennie artykuły na ten temat. Dzisiejsza „Boersen Ztg”, w widocznie inspirowanej notatce pisze: „Odnosi się czasem wrażenie, jak gdyby w Anglii, a poniekąd i we Francji przypuszczano, że niemieckie żądania kolonialne stracą z czasem na swym znaczeniu, jeżeli przeciwstawi im się od czasu do czasu kategoryczne francuskie lub angielskie veto.

Taktyka taka okazała się źródłem

nieskończonych rozczarowań i nieporozumień, nie stojących w żadnym stosunku do rzeczywistości, na której oprzeć się winna współpraca europejska”.

Londyn, 16 grudnia.

(PAT) W przemówieniu, wygłoszonym w Dewenport brytyjski minister wojny Hore-Belisha oświadczył, iż do dnia 1 kwietnia brytyjska marynarka wojenna zyska 60 nowych okrętów o ogólnej wyporności 130 tys. ton.

## Rozwiązanie wszystkich stronnictw w Rumunii

**Król Karol powołał do życia „Front Odrodzenia Narodowego”, który będzie jedyną organizacją polityczną w Rumunii**

Bukareszt, 16 grudnia.  
(PAT) Agencja Rador donosi: Król Karol ogłosił ustawę o powołaniu do życia jednej partii rumuńskiej „Front Odrodzenia Narodowego”. Partia ta ma na celu mobilizację sił moralnych narodu dla wzmocnienia obrony narodowej i rozwoju państwa.

Członkowie rady królewskiej stają się członkami partii z samego prawa. Do partii mogą należeć wszyscy Rumuni z wyjątkiem wojskowych i sędziów. Nowopowstała partia będzie wyłącznie uprawniona do przedstawiania kandydatów w przyszłych wyborach parlamentarnych.

Wszelka działalność polityczna poza ramami partii „Frontu Odrodzenia Narodowego” uznana będzie za nielegalną, a działacze będą karani pozbawieniem praw obywatelskich.

\*

Bukareszt, 16 grudnia.

W związku z powołaniem do życia przez króla organizacji F. O. N.—wszy-

stkie dotychczasowe stronnictwa polityczne ulegają w Rumunii rozwiązaniu.

Sześć wie narodowego stronnictwa chłopskiego, b. premier Maniu i b. minister Matgearu, sześć liberalów, b. premier Brătianu oraz sześć ugrupowań narodowych, b. minister Mitescu, odmówili złożenia podpisów na proklamacji o powołaniu do życia Frontu Odrodzenia Narodowego.

Rzym, 16 grudnia.

(PAT) Agencja Stefani donosi z Bukaresztu, że jeden z doradców królewskich, stojący na prawym skrzydle nowo powstałego ugrupowania politycznego, prof. Mikołaj Yorga nieoczekiwanie wystąpił przeciwko „Frontowi Odrodzenia Narodowego”, w artykule wstępnym wydawanego przez siebie dziennika „Neamul Romanesc”

Dziennik został natychmiast skonfiskowany i ma być definitywnie zawieszony. Wystąpienie prof. Yorgi wzbudziło tym większą sensację, iż „Neamul Romanesc” był jedynym pismem nie podlegającym, w drodze wyjątku, cenzurze prewencyjnej, zaś sam profesor Yorga zdecydowanie popierał wszelkie poczynania rządu.

## Budowa nowych linii kolejowych

**Sejmowa Komisja Komunikacyjna uchwaliła projekty rządowe.—W środę plenarne posiedzenie sejm**

Warszawa, 16 grudnia.  
(PAT) Sejmowa komisja komunikacyjna pod przewodnictwem pos. inż. Dziekońskiego w obecności podsekretarza stanu w ministerstwie komunikacji inż. Piaseckiego i wyższych urzędników tegoż ministerstwa rozpatrywała na dzisiejszym posiedzeniu dwa rządowe projekty ustaw: 1) o budowie normalno-torowej kolei Zawiercie—Tarnowskie Góry, 2) o budowie normalno-torowej kolei Skierniewice—Luków.

Na wstępie posiedzenia wicemin. Piasecki przedstawił członkom komisji całość kształt zamierzeń inwestycyjnych rządu w dziedzinie inwestycji dróg wod-

nych, kołowych i kolejowych.

Do projektu ustawy o budowie kolei Zawiercie—Tarnowskie Góry przyjęto poprawkę pos. Nowaka, zmieniającą projekt w tym kierunku, że zamiast budowy linii Tarnowskie Góry—Zawiercie, upoważnia się rząd do budowy linii kolejowej Tarnowskie Góry—Zawiercie—Kozłów, czyli przedłuża się wspomniana linia o dalsze 50 km.

Drugi projekt ustawy w sprawie budowy kolei Skierniewice—Luków przyjęto bez zmian w myśl projektu rządowego.

Ponadto komisja uchwaliła rezolucję pos. Barańskiego, wzywającą rząd do

przyspieszenia budowy linii kolejowej Mława—Ostrołęka i Nowogródek—Nowojelna w myśl uchwalonej w tej materii przez sejm ustawy z r. 1935.

Marszałek Makowski zwołał plenarne posiedzenie sejm na środę 21 grudnia godz. 11 przed południem.

Warszawa, 16 grudnia

(PAT) W nadchodzący wtorek, dnia 20 grudnia odbędzie się posiedzenie senackiej komisji budżetowej, która wysłucha m. in. sprawozdania sen. Mariana Malinowskiego o projekcie ustawy o dodatkowym kredycie na r. 1938/39 na koszty wyborów do sejm i senatu oraz m. in. sprawozdanie sen. Kattelbacha o projekcie ustawy o dodatkowym kredycie na r. 1938/39 na opiekę nad emigrantami zagranicą.

Komisja rozpatrzy również inne projekty o dodatkowych kredytach, uchwalone ostatnio przez sejm.

Dnia 20 b. m. odbędzie się posiedzenie komisji prawniczej senatu, na którym sen. dr. Głowacki złoży sprawozdanie o projekcie ustawy, dotyczącej przedłużenia obniżenia komornego.

### Umorzone dochodzenie przeciw redakcji „Nowa Rzeczpospolita”

Warszawa, 16 grudnia.

Prokurator Sądu Apelacyjnego w Warszawie umorzył dochodzenie przeciwko redaktorom zawieszonych przed 3 miesiącami dziennika „Nowa Rzeczpospolita”.

Umorzenie sprawy nastąpiło z powodu braku cech przestępstwa.

Jak wiadomo „Nowa Rzeczpospolita” powołana do życia po zawieszeniu dziennika „Nowa Prawda” była organem Stronnictwa Pracy czyli t. zw. Frontu Morzes.

### Rewizje w lokalach partyjnych w Łodzi

**Skonfiskowano broń palną i „paragrafy”.—Zatrzymano kilkadziesiąt osób**

Polska Agencja Telegraficzna donosi: W nocy z dnia 16 na 17 grudnia władze bezpieczeństwa przeprowadziły rewizję w poszukiwaniu broni w lokalach niektórych ugrupowań politycznych, stających do wyborów samorządowych w Łodzi.

W wyniku dokonanych rewizji odebrano 11 sztuk broni palnej oraz 132 szt. t. zw. „paragrafów” w postaci rurek ze łaznych, pałek gumowych, kastetów itp.

W związku z tym zatrzymano kilkadziesiąt osób.

# ARESztowani na Litwie Spiskowcy

**będą zesłani na przymusowy pobyt do ośrodków prowincjonalnych i do obozów pracy**

Kowno, 16 grudnia.

(PAT) Szereg osób, spośród ostatnio aresztowanych przywódców Chrześcijańskiej Demokracji oraz waldemarasowców zostanie zesłanych, na mocy ustawy o stanie wyjątkowym, na przymusowy pobyt na prowincję lub do obozów pracy przymusowej.

M. in. dr. Leon Bištras, znany przywódca Chrześcijańskiej Demokracji, został zesłany na trzy miesiące do powiatu olickiego, Paweł Władysław Iwanuskas na 6 miesięcy do powiatu rosieńskiego, dr. Franciszek Dielininkaitis na 6 miesięcy do obozu pracy przymusowej oraz Stefan Kompaits na 3 miesiące również do obozu pracy przymusowej.

Poza tym, w związku z ostatnimi wypadkami na uniwersytecie, naczelnik powiatu kowieńskiego ukarał w trybie administracyjnym 12-tu studentów grzywną od 250 litów do 550 litów, z zamianą na 7 do 21 dni aresztu.

Wreszcie minister spraw wewnętrznych na podstawie wydanej przed kilku dniami ustawy o stanie wyjątkowym zesłał do obozu pracy na przeciąg dwóch miesięcy jednego studenta.

Kowno, 16 grudnia.

(PAT) Dzisiejszy „Lietuvos Aidas” w artykule wstępnym p. t. „Konsolidacja” omawia poniedziałkowe przemówienie prezydenta Smetony, a zwłaszcza te ustępy, w których prezydent wskazał na potrzebę konsolidacji wewnętrznej, nie mającej nic wspólnego z koalicją partyjną.

Nawiązując do słów prezydenta, że „przeżywane dzisiaj czasy nie są takie, aby Litwa mogła się zabawić w grę koalicyjną, której wyrzekli się wszyscy nasi sąsiedzi” dziennik wskazuje, że obserwowany w państwach sąsiednich proces konsolidacji narodowej przejawia się często, w ostrych środkach.

Przeszkody na drodze do konsolidacji — pisze dziennik — trzeba często usuwać drogą operacji, podobnie jak nie uleczalne wrzody. W Litwie stosowano dotychczas metody wychowawcze — pisze dalej dziennik — okazuje się jednak, że nie wszyscy są dostatecznie czuli na takie metody. Rząd będzie musiał znaleźć sposób usuwania przeszkód stojących na drodze do konsolidacji oraz do powstrzymania idei burzących konsolidację i rozpowszechnianych pod jej płaszczykiem w celu dezorientowania społeczeństwa.

Tygodnik tautininkowskiej partii rządzącej „Musu Krasztas” omawiając w ostatnim numerze działalność opozycji podkreśla, że działalność ta przejawia się w okresie, w którym państwo litewskie przeżywa ciężkie, bardzo chwile. Wszelkie trudności — stwierdza pismo

— powstają nie z winy rządu, lecz są skutkiem tegorocznych wstrząsów politycznych w Europie.

„Tymczasem zaś czynnik nieodpowiedzialny — pisze „Musu Krasztas” — to znaczy opozycjonisci, a zwłaszcza przywódca dawnej Chrześcijańskiej Demokracji i t. zw. Waldemarasowców ko-

rzystają z tych trudnych chwil w celu walki z rządem i stają pośrednio w szeregu tych, którzy inspirowani przez zagranicę pragną dzisiaj zburzyć jedność naszego kraju. Litwa musi dlatego wykazać jak największą odporność. Odporność ta — kończy pismo — zależy od poparcia całego społeczeństwa”.

Najwyższej jakości

**Pierniki  
Marcepany  
Karmelki**

*Frankfort*

PIOTRKOWSKA 65

## Nowy dyrektoriat w Kłajpedzie

**Musi on uzyskać votum zaufania sejmiku**

Kowno, 16 grudnia.

(PAT) W związku z przeprowadzeniem wyborów do sejmiku kłajpedzkiego stała się aktualna kwestia utworzenia nowego dyrektoriatu. W myśl statutu, gubernator obszaru kłajpedzkiego wyznacza prezesa dyrektoriatu, który z kolei powołuje dalszych członków. Dyrektoriat winien otrzymać votum zaufania sejmiku kłajpedzkiego.

Pierwsze posiedzenie nowoobranego sejmiku kłajpedzkiego ma się, według doniesień prasy, odbyć 30 stycznia 1939 roku.

Kowno, 16 grudnia.

(PAT) W dniu wczorajszym wyjechał do Berlina były poseł litewski w

Polsce płk. Skirpa. Obejmuje on, jak wiadomo, placówkę posła w Trzeciej Rzeszy.

\*\*

Frankfurt, 16 grudnia.

(PAT) Na łamach „Frankfurter Volksblatt” naczelny redaktor tego dziennika Staabe zamieszcza artykuł, poświęcony sytuacji w Kłajpedzie, w którym m. in. przypomina oświadczenie kanclerza Hitlera, iż Rzeszą nie ma już żadnych terytorialnych pretensyj w Europie i stwierdza, że oświadczenie to stanowi może podstawę, umożliwiającą rządowi litewskiemu uregulowanie stosunków między Litwą a Rzeszą i nawiązanie wzajemnej współpracy.

## Umowa handlowa z Litwą

**podpisana ma być w najbliższych dniach**

WARSZAWA, 16 grudnia.

Dowiadujemy się, że dzisiaj zakończono w Kownie prowadzone od dwóch tygodni polsko-litewskie rokowania handlowe.

Podpisanie układu spodziewać się na leży jutro lub w najbliższy poniedziałek zależnie od ukończenia redakcji poszczególnych artykułów nowego układu.

O ile nam wiadomo, układ handlowy polsko-litewski, pierwszy od czasu istnienia obu państw przewiduje tymczasowo tytułem próby roczną wymianę handlową na 1939 r. w wysokości 12 milj. litów, co odpowiada około 10 milj. zł.

**VERY WELL**

Jutro szczytowy punkt intrygi: dowlecie się do Polski nazwa „Very Well”. A więc — do jutra...

Polska wywieźć ma na Litwę żelazo, wyroby przemysłowe, włókiennicze i maszyny rolnicze, Litwa zaś przywozić ma do Polski celulozę, ryby, nasiona i skóry.

### LUKSUSOWY KOMPLET



ozdób choinkowych DO UPIĘKSZENIA CHOINKI zawiera przepiękne wielobarwne artyst. dekor. ozdoby szklane przybrane lśniącym brokatem, girlandy złote i srebrne, gwiazdki, rusalki, sopelki lodowe, wielki orszak aniołów ze św. Mikołajem na czele, włosy anielskie, nici szychowe srebrne i złote, zimne ognie, świeczki, lichtarzyki, śniegi, piękny reflektor o czarodziejskim blasku na wierzchołek choinki. Cena kompletu: Gat. „LUKSUS” zł. 6.95. Do każdego kompletu dodajemy bezpłatnie książkę KOLEDY-PIESNI dla uprzyjemnienia wieczoru wigilijnego. Wysyłamy pocztą na listowne zamówienie w skrzynce w bezpiecznym opakowaniu. Płaci się przy odbiorze. ADRESUJECIE:

**Kazimierz Kołodziejczyk**

WARSZAWA I

Pl. Napoleona Skrzyńska poczt. 802 R.

### Zdarzenia i ludzie

## Angielskie miliardy zagranicą

**75.000.000.000 złotych, które nigdy nie wrócą do Anglii**

Londyn, w grudniu.

Jeden z wybitnych ekonomistów angielskich opublikował niedawno zdumiewające zestawienie. Otóż, według jego obliczeń, zagranicą winna jest każdemu Anglikowi — zarówno dyrektorowi banku jak i bezrobotnemu, premierowi ministrów, jak i żebrakowi, profesorowi uniwersytetu, jak niemowleciu — 60 funtów szterlingów na głowę, to jest ok. 1.500 zł.

Dłużnikami, jak już zaznaczyliśmy, są rządy zagraniczne. Świadomość tego teoretycznego bogactwa nie pomoże, niestety, ani jednemu angielskiemu biedakowi do zjedzenia choć raz w tygodniu przyzwoitego obiadu. Znaczna część tego olbrzymiego długu uważana jest zresztą za straconą na zawsze. Obliczenie jest bardzo proste. Głównymi dłużnikami W. Brytanii są:

Rosja — 300.000.000 funtów szterlingów.

Japonia — 75.000.000 funtów szterlingów.

Meksyk — 60.000.000 funtów szterlingów.

Turcja — 42.000.000 funtów szterlingów.

Rumunia — 32.000.000 funtów szterlingów.

Portugalia — 30.000.000 funtów szterlingów.

Szereg ten możnaby kontynuować jeszcze bardzo długo. Ogólna suma pożyczek państw zagranicznych w Anglii wynosi nie mniej niż 1.235.000.000 funtów szterlingów. Do tego dodać należy jeszcze długi różnych zagranicznych przedsiębiorstw prywatnych oraz długi dominów i kolonii, co razem również stanowi pokaźną sumę wysokości — 1.765.000.000 funtów. Ogółem zatem zadłużenie zagranicy na dobro Anglii osiąga gigantyczną wysokość 3.000.000.000 funtów szterlingów — czyli około 75 mi-

liardów złotych. Na każdego obywatela angielskiego wypada 60 funtów.

W wielu wypadkach zarówno kapitał jak i procenty są dla angielskiego płatnika podatków nieodwołalnie stracone. Nawet największy optymista angielski nie liczy już chyba na zwrot długów państwowych carskiej Rosji. Rosyjskie stufuntowe bony skarbowe przed wojenne sprzedaje się dzisiaj na giełdzie londyńskiej po 2 i pół szylinga za sztukę.

Plany Dawesa i Younga kosztowały Wielką Brytanię 30 milionów funtów szterlingów. Pożyczki na rzecz Argentyny, Węgier, Gdańska, Austrii i Czechosłowacji — która otrzymała od Anglii niedawno 10 milionów funtów — należą do tej samej kategorii.

Angielski żebrak w lachmanach, który przed kościołem wyciąga rękę po jałmużnę, może zatem z ironiczną dumą spoglądać na swego zagranicznego koleżkę po fachu — gdyż posiadając 60 funtów szterlingów zaległości, jest on w porównaniu z nim zamożnym człowiekiem — choć tylko w teorii.

Można jednak na całą sprawę spojrzeć z innego punktu widzenia. Gdyby tak zwrócić się do historii, to okazałoby się, że w gruncie rzeczy podczas

każdego okresu przełomowego następuje wielka niewypłacalność. Gdybyż można tę sprawę zbadać statystycznie, okazałoby się, że 50 proc. wszystkich sum dłużnych na świecie nigdy nie ulega zapłacie. Rewolucja francuska i okres Napoleoński dosłownie zlikwidowały zadłużenie ówczesnego świata. Nie trzeba jednak przypuszczać aby te historyczne „zarywania” wierzycieli miały w czymkolwiek bądź szkodzić obrotowi gospodarczemu albo też kredytowi. Ostatecznie przecież, ilość dóbr na świecie od tego nie cierpi, a płacone przez lat kilkadziesiąt procenty w dostatecznej mierze wynagradzają wierzycieli.

Powracamy do poruszonego tematu angielskiego. Anglicy obliczają, że stracili w Rosji 300.000.000 funtów, ale z drugiej strony nie podają ile zarobili w formie procentów i zysków z zainwestowanego kapitału.

Jeśli Anglicy „utopili” w Portugalii 30.000.000 funtów, to zapomnieli dodać, że Portugalia jest jakgdyby finansowa i gospodarczą kolonią angielską, która przynosi olbrzymie dochody.

Dlatego też angielscy finansisci doskonale wiedzą, że niekiedy u dłużnika lepiej jest stracić, aniżeli zyskać.

### KINO „PALACE”

DZIS  
POWTÓRZENIE  
PREMIERY!

Wymarzona para kochanków  
po raz pierwszy razem!

Carole Lombard  
Fernand Gravet

Obawa  
przed  
skandalem

Niezwykłe przygody amerykańskiej milionerki w Paryżu i Londynie z młodym i pięknym, lecz i biednym jak mysz kościelna arystokratą!

Arystokrata w roli lokaja milionerki. Skandaliczny romans, który poruszył cały Paryż i Londyn!

Film, który jest owiany nieodpartym czarem i urokiem.

Dzisiaj 2 PORANKI  
od 12—4 **80** gr.  
Ceny od

### Amerykańska Liga Narodów

Lima, 16 grudnia.

(PAT) Podkomisja dla organizacji pokoju, powołana do zbadania sprawy amerykańskiej Ligi Narodów, postanowiła zaproponować plenarnemu posiedzeniu 8-ej konferencji panamerykańskiej utworzenie komisji 5 prawników, mianowanych przez rządy.

Komisja ta opracowałaby raport, który byłby przedstawiony 9-ej konferencji panamerykańskiej. Wskazanie 5 krajów, które mają mianować ekspertów, nastąpi na posiedzeniu plenarnym.

**Jeszcze jeden pomysł p. Schachta**

# SPOSÓB FINANSOWANIA EMIGRACJI ŻYDÓW

**Schacht chciałby otrzymać pożyczkę, zabezpieczoną majątkiem... Żydów w Niemczech. — Co proponują liberałowie angielscy**

Londyn, 16 grudnia. Dr. Schacht odbył konferencję z przewodniczącym komitetu ewiańskiego, Amerykanem Rublee, na temat niemieckich planów spowodowania emigracji 700.000 Żydów. Spotkanie z przedstawicielem rządu niemieckiego, o które Rublee ubiegał się na próżno od miesiąca, nastąpiło w najściślejszym gronie osób.

Jak mówią w kołach politycznych, Schacht wysunął projekt międzynarodowej pożyczki dla sfinansowania emigracji i osadnictwa Żydów. Zabezpieczeniem tej pożyczki miałyby być mienie żydowskie, pozostające w Niemczech.

W ten sposób Niemcy nie potrzebowałyby przeznaczać dewiz na cele emigracyjne. Przypuszczają, że rząd niemiecki część pieniędzy, uzyskanych dzięki wzmocnionemu wywozowi, oddałby do dyspozycji organizacji emigracyjnych na cele osadnictwa. (Jak wiadomo, Niemcy pragnęłyby pod pozorem przekazywania mienia żydowskiego za granicę zwiększyć wywóz swych towarów).

Podobno Rublee przed dalszymi badaniami niemieckich projektów ma je omówić z rzeczoznawcami finansowymi komitetu ewiańskiego.

Jak utrzymują w kołach dobrze poinformowanych, w najbliższych dniach wznówione będą polsko-niemieckie pertraktacje w sprawie majątków Żydów polskich, których ostatnio wysiedlono z Niemiec.

Londyn, 16 grudnia.

Pod przewodnictwem lorda Mastona odbyło się posiedzenie rady partii liberalnej, poświęcone sprawie uchodźców żydowskich.

W uchwalonej rezolucji rada wypowiada się za międzynarodową pożyczką na rzecz kolonizacji uchodźców. Po

za tym rada domaga się opracowania planu osadnictwa uchodźców na terytoriach Imperium Brytyjskiego. Rada partii liberalnej domaga się nadto wypuszczenia do Anglii wszystkich uchodźców, mających zapewnione w Anglii utrzymanie, niezwłoczne wybudowanie obozów dla przyjęcia i utrzymania uchodź-

ców i zezwolenia odpowiednim wśród uchodźców osobom na osiedlenie się w rządzie zaludnionych obszarach Anglii i umożliwienia im zakładania nowych gałęzi przemysłu. Rezolucja podnosi, że w Imperium Brytyjskim jest dosyć ziemi na osadnictwo uchodźców.

Rezolucję tę zgłosił prezes federacji

liberalnej w Yorkshire, Ronald Walker, który w przemówieniu swym oświadczył m. in., że według otrzymanej przezeń z Berlina relacji, przewano tam dostarczanie gazu do wszystkich mieszkań żydowskich, ze względu na dużą ilość samobójstw, popełnionych przez Żydów przy pomocy gazu świetlnego.

**WYPOCZĄĆ SERCU**

osłabionemu kofeiną. Od dziś pij jedynie kawę SFINKS, bowiem nie zawiera ona kofeiny a posiada wyborny smak, oraz wartości odżywcze

**KAWA SFINKS**

HABERBUSCH I SCHIELE

## Włosi wywłaszczają Żydów

**Część majątków nieruchomości będzie orzeczona do sprzedaży**

Rzym, 16 grudnia. (PAT) Na wniosek ministra finansów, rada ministrów uchwaliła przepisy wykonawcze do dekretu ograniczającego prawa Żydów włoskich do własności nieruchomości.

Część majątku, przekraczająca ustawowe normy będzie musiała być odstąpiona specjalnemu Instytutowi, który bę-

dzie nabywać i administrować oraz sprzedawać dobra obywateli Żydów.

Dotychczasowi właściciele Żydzi otrzymają specjalne papiery wartościowe, wypuszczone przez ten Instytut i oprocentowane w stosunku 4 proc. rocznie.

Na mieście pojawiły się w wielu sklepach napisy „magazyn aryjski”.

## Niezwykła interwencja Niemiec

**przeciw... odczytowi Emila Ludwiga o Beethovenie**

Berlin, 16 grudnia.

(PAT) Dn. 18 b. m. odbyć się ma w Paryżu odczyt znanego niemieckiego literata Emila Ludwiga o Beethovenie. Odczyt Ludwiga odbędzie się pod protektorem francuskiego ministra wychowania Jean Zaya.

Zbliżona do niemieckiego ministerstwa spr. zagr. „Boersen Ztg.” wyraża w związku z tym zdziwienie, iż urzędujący minister francuski udziela swego

Niemiec, czołowemu emigrantowi niemieckiemu”, co wywołać musi w Niemczech wrażenie „ostentacyjności”.

Przypominając Francji niedawną wizytę min. Ribbentropa i zawarcie porozumienia niemiecko-francuskiego, którego celem było usunięcie nieporozumień między obu państwami, pismo dowodzi, że zachowanie się ministra wychowania Francji przyczynić się może do wywołania ponownych nieporozumień.

## Akcja „odżydzania” Trzeciej Rzeszy

**zakończona ma być do Nowego Roku — Ambasador U.S.A. w Londynie, Kennedy, o zajęciach antyżydowskich w Niemczech**

Londyn, 16 grudnia.

„Times” donosi z Berlina, że po wrocie kanclerza Hitlera do Berlina, zwołano posiedzenie gabinetu niemieckiego, na którym mają być powzięte ostateczne decyzje w zakresie uregulowania stanu prawnego Żydów w Niemczech.

Korespondent „Times” dodaje, że we dług zapewnień oficjalnych, do Nowego Roku będzie zakończona cała ustawodawcza akcja w kwestii żydowskiej.

Berlin, 16 grudnia.

(PAT) W niemieckich kołach politycznych informują, że czynniki kompetentne badają jeszcze otrzymaną wczoraj

w Berlinie notę Stanów Zjednoczonych, w której ponownie poruszono sprawę niemieckich przepisów, dotyczących Żydów w stosunku do Żydów-obywateli amerykańskich.

Nowy Jork, 16 grudnia.

Na pokładzie „Queen Mary” przybył do Ameryki ambasador U.S.A. w Londynie, Kennedy, który w rozmowie odbytej z dziennikarzami w porcie, poruszył m. in. sprawę prześladowań Żydów w Niemczech.

— Nie mogę — oświadczył ambasador Kennedy — ukryć swej odrazy. To co się widziało w listopadzie w Niemczech i dziś jeszcze się dzieje, jest rzeczą najstraszniejszą o jakiej kiedykolwiek słyszałem. Być może, z powodu tych moich wynurzeń utracę swe stanowisko, podzielam jednak uczucia narodu amerykańskiego i prezydenta Roosevelta. Jakże chętnie powiedziałbym dużo więcej o tej sprawie...”

### WŚRÓD ŻARÓWEK

na czołowym miejscu stoi, Pięknym światłem promienieje, Nowoczesne wnętrze stroi.

**TUNGSRAM KRYPTON**

### Opieczątowanie domu niemieckiej loży masonskiej

Poznań, 16 grudnia.

Po likwidacji niemieckiej loży masonskiej „Zum Tempel der Eintracht” władze opieczątowały lokal loży na trzecim piętrze w domu przy ulicy Grobli nr. 25.

Parterowe sale domu służyły dotychczas miejscowym organizacjom niemieckim za lokal do zebrań i zabaw. Odbywały się tam również przedstawienia niemieckiego teatru. Dom nosił nazwę „Deutsche Haus”. Ponieważ cały ten budynek był własnością loży, władze opieczątowały i pozostałe sale.

### M.n. Kościakowski w Wilnie

Wilno, 16 grudnia.

(PAT) Dziś o godz. 22.27 przybył do Wilna minister opieki społecznej Marian Kościakowski. Przyjazd p. ministra jest związany z uroczystością poświęcenia nowego gmachu ubezpieczalni społecznej w Wilnie, która się odbędzie w dniu 18 b. m.

P. minister przybył do Wilna w towarzystwie wicedyrektora głównego biura Funduszu Pracy dr. Paczyńskiego.

## Towary łódzkie zamiast niemieckich

**Bojkot towarów niemieckich w Stanach Zjednoczonych**

Warszawa, 16 grudnia.

W związku ze wzmocnionym w Ameryce Północnej bojkotem towarów niemieckich, przybyła w tych dniach do Polski delegacja reprezentantów najpoważniejszych domów importowych w Nowym Jorku.

W dniu dzisiejszym delegacja, która bawiła w Warszawie nawiązała kontakt z Towarzystwem „TER” (Towarzystwo

Eksporcerów Wyrobów Rzemieślniczych i Chałupniczych) w sprawie wzmocnienia wywozu towarów rzemieślniczo - chałupniczych do Ameryki.

Jak się dowiadujemy, przedstawiciele kupiectwa nowojorskiego w najbliższych dniach udadzą się, do Łodzi w celu odbycia rozmów z przemysłowcami łódzkimi.

## Nowe ustępstwa Anglii wobec Włoch?

**Pogłoski o koncesjach, na rzecz Włoch w Somali brytyjskim wywołały zaniepokojenie w Paryżu**

Paryż, 16 grudnia.

(PAT) W kołach politycznych Paryża pewne zaniepokojenie wywarła rano wiadomość, sygnalizowana z Londynu przez dziennik „L'Ordre”, jakoby w kołach angielskich rozważana miała być sprawa koncesji na rzecz Włoch w Somali brytyjskiej, co musiałoby pociągnąć za sobą równocześnie koncesję francuską dla Italii w Dżibutti i Somali francuskiej.

przyniosła komunikat w tej sprawie, sformułowany w sposób na tyle ogólnikowy, że w kołach politycznych i prasowych Paryża zaczynają komentować ponownie z pewnym zaniepokojeniem oczekiwaną wizytę rzymską premiera Chamberlaina.

Rzym, 16 grudnia.

(PAT) „Giornale d'Italia” cmawiając zagadnienie Tunisu pisze m. in., że w kraju tym istnieje wiele ziemi nadającej się do uprawy i eksploatacji. Ziemia ta

leży ugiorem z powodu braku chętnych do pracy Francuzów oraz z powodu stanowiska władz miejscowych, które nie pozwalała na osiedlenie się Włochów.

Na ogólną liczbę 12 miln. hektarów, zaledwie 3.5 miln. ha uważać należy za nienadające się do uprawy. Z pozostałych obszarów pod uprawą znajduje się zaledwie 4 miln. ha. To też gospodarstwo w tym kraju odpowiada całościem emigracyjnym koniecznościom

W ciągu południa agencja Reutersa

# Kto może uzyskać tytuł „inżyniera”?

## Szczegóły nowego projektu ustawy, który wpłynie wkrótce do sejmu

Warszawa, 16 grudnia.

Podczas bieżącej sesji parlamentarnej rząd przedłożył Izbie projekt ustawy o tytule inżyniera, przyjęty na czwartkowym posiedzeniu Rady Ministrów.

Dotychczas obowiązująca ustawa w przedmiocie tytułu inżyniera przewiduje możliwość uzyskania tytułu inżyniera przez absolwentów szkół zawodowych, jednak nie określa bliżej warunków, którym powinien odpowiadać kandydat, ubiegający się o tytuł inżyniera. Wobec tego istniała możliwość zupełnej dowolności w interpretacji tych przepisów przez poszczególne rady wydziałowe szkół akademickich, w praktyce zaś bardzo niewielka liczba osób uzyskała tytuł inżyniera na tej podstawie.

Rząd wnosi projekt w brzmieniu, jaki nadany mu został w ostatniej fazie prac poprzedniej kadencji Sejmu, z tym jedynie uzupełnieniem, że w punkcie 4 art. 7 uwzględniono ponadto absolwentów Kursów Przemysłowo-Rolniczych w Warszawie, Wyższej Szkoły Rolniczej w Warszawie, Wyższej Szkoły Ogrodniczej w Warszawie i Wyższych Kursów Leśnych w Warszawie. Wszystkie te szkoły stały pod względem naukowym co najmniej na tym poziomie, co uwzględniono w projekcie uzgodnionym na podkomisji — Wyższa Szkoła Lasowa we Lwowie. Pierwsze dwie dają początek Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Pominiecie tych szkół stanowiłoby pokrzywdzenie osób, które je ukończyły.

Według projektowanej ustawy tytuł inżyniera jest stopniem akademickim, nadawanym przez rady wydziałowe szkół akademickich na wydziałach technicznych, rolniczych, leśnych i ogrodniczych z oznaczeniem specjalności, zależnie od rodzaju ukończonych studiów.

Rady wydziałowe szkół akademickich nadają tytuł inżyniera:

1) Osobom, które ukończyły państwowe wyższe nieakademickie szkoły przemysłowe, zorganizowane na podstawie przepisów ustawy z 1932 r. o ustroju szkolnictwa, jeżeli: a) wykaza się co najmniej czteroletnią praktyką, odbyłą po ukończeniu studiów w dziale przemysłu, odpowiadającą kierunkowi ukończonego wydziału, w tym nie mniej, niż dwuletnią pracą na stanowiskach technicznych, powierzanych zazwyczaj inżynierom, b) przedstawiła zadawalające sprawozdanie z odbytej praktyki, c) złoży egzamin w zakresie swej specjalności, mający na celu wykazanie umiejętności rozwiązywania zagadnień technicznych na poziomie wymaganym od absolwentów odpowiednich szkół akademickich;

2) Osobom, które ukończyły co najmniej trzyletnią szkołę zawodową techniczną, rolniczą, ogrodniczą lub leśną, do której warunkiem przyjęcia było ukończenie gimnazjum ogólnokształcącego nowego ustroju lub sześciu klas szkoły średniej ogólnokształcącej dawnego ustroju, jeżeli: a) wykaza się co najmniej ośmioletnią praktyką, odbyłą po ukończeniu studiów w dziale techniki, przemysłu, rolnictwa, ogrodnictwa lub leśnictwa, odpowiadającą kierunkowi odbytych studiów, w tym nie mniej, niż trzyletnią pracą na stanowiskach, powierzanych zazwyczaj inżynierom, b) przedstawiła zadawalające sprawozdanie z odbytej praktyki, c) złoży egzamin w zakresie swej specjalności, mający na celu wykazanie umiejętności rozwiązywania zagadnień na poziomie, wymaganym od absolwentów odpowiednich szkół akademickich;

3) Osobom, które ukończyły wydział mechaniczny Państwowej Szkoły Morskiej (bądź dawnej Szkoły Morskiej w Tczewie), jeżeli: a) wykaza się praktyką przy obsłudze maszyn okrętowych, względnie praktyką na stocznicach okrętowych w ilości co najmniej sześciu i pół lat po ukończeniu studiów, w tym nie mniej niż dwuletnią pracą na stanowiskach starszego mechanika przy obsłudze maszyn okrętowych o mocy ponad 1000 HP., względnie na stanowiskach powierzanych zazwyczaj inżynierom, o ile chodzi o pracę w stocznicach okrętowych, b) przedstawiła zadawalające sprawozdanie z odbytej praktyki, c) złoży egzamin w zakresie swej specjalności, mający na celu wykazanie umiejętności rozwiązywania zagadnień technicznych na poziomie wymaganym od absolwentów szkół akademickich;

4) Osobom, które ukończyły przed dniem 31-ym grudnia 1922 r. jedną z następujących szkół: a) Szkołę Mechaniczną - Techniczną im. H. Wawelberga i S. Rotwanda w Warszawie, b) były Kurs Geometrów w Politechnice Lwowskiej, c) Wyższą Szkołę Lasowa we Lwowie, d) Kursy Przemysłowo-Rolnicze w Warszawie, e) Wyższą Szkołę Rolniczą w Warszawie, f) Wyższą Szkołę Przemysłową w Krakowie, g) Wyższą Szkołę Przemysłową w Białymostku, jeżeli wykaza się co najmniej sześciuletnią zadawalającą praktyką, odbyłą po ukończeniu studiów w zakresie, odpowiadającym kierunkowi odbytych studiów i przedstawiła zadawalające sprawozdanie z odbytej praktyki.

5) Osobom, które ukończyły Państwową Wyższą Szkołę Budowy Maszyn i Elektrotechniki im. H. Wawelberga i S. Rotwanda w Warszawie (bądź dawną Państwową Szkołę Budowy Maszyn i Elektrotechniki im. H. Wawelberga i S. Rotwanda w Warszawie) lub Państwową Wyższą Szkołę Budowy Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu (bądź dawną Państwową Szkołę Budowy Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu), jeżeli rozpoczęły studia swe w okresie od 1 stycznia 1923 do 31 sierpnia 1937 r., jeżeli: a) wykaza się co najmniej sześciuletnią praktyką, odbyłą po ukończeniu studiów w dziale przemysłu, odpowiadającym kierunkowi odbytych studiów, w tym nie mniej, niż trzyletnią pracą na stanowiskach technicznych, powierzanych zazwyczaj inżynierom, b) przedstawiła zadawalające sprawozdanie z odbytej praktyki, c) złoży egzamin w zakresie swej specjalności, mający na celu wykazanie umiejętności rozwiązywania zagadnień technicznych na poziomie, wymaganym od absolwentów odpowiednich szkół akademickich.

Rady Wydziałowe mogą wyjątkowo zwolnić od egzaminu osoby, które w inny sposób wykazały wymagane wiadomości naukowe. Minister wyznaczy religijnych i oświeceni publicznych może uznać ukończenie równorzędnej szkoły zagranicznej za uprawniające na równi z ukończeniem szkół, wymienionych, do ubiegania się o uzyskanie stopnia inżyniera.

W związku z kradzieżą dokumentów dokonano kilku rewizji i aresztowano osobnika, którego nazwisko nie zostało dotychczas ujawnione.

## Sensacyjna kradzież dokumentów duńskiego ministerstwa spraw zagranicznych

Kopenhaga, 16 grudnia.

(PAT) Z biura głównego zarządu stronnictwa socjal-demokratycznego zostały skradzione poufne dokumenty, pochodzące z duńskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Dokumenty te były wypożyczone jednemu z posłów socjal-demokratycznych, który należał do komitetu spraw zagranicznych duńskiego parlamentu.

W związku z kradzieżą dokumentów dokonano kilku rewizji i aresztowano osobnika, którego nazwisko nie zostało dotychczas ujawnione.

KINO  
**RIALTO**  
DZIŚ PREMIERA!

**DEANNA DURBIN**

w radosnym filmie Joe Pasternaka

**PODŁOTEK**

W pozostałych rolach: JACKIE COOPER \* MELVYN DOUGLAS  
NANCY CARROLL



## Polska w okowach mrozu

### Meteorologowie zapowiadają dalszy spadek temperatury

Warszawa, 16 grudnia.

Znosi się, że święta Bożego Narodzenia będą w tym roku wyjątkowo mroźne. Rozległy wyż barometryczny, którego ośrodek znajduje się nad Rosją europejską, przesuwają się bowiem z powrotem w stronę Europy środkowej, niosąc z sobą z głębi Rosji mroźne i suche powiatrze arktyczne.

Cała Polska już dziś znajduje się pod wybitnym wpływem tego powietrza i, jak zapowiadają meteorologowie, temperatura w całym kraju będzie się stopniowo obniżać.

Obecnie najsilniejsze mrozy panują w Rosji. W Moskwie dziś rano notowano — 23 st. C., a na Syberii słupek

rtęci spadł w wielu miejscowościach do 40 st. poniżej zera.

W Warszawie dziś o 7-ej rano notowano — 10 st. C. poniżej zera. Na jutro PIM zapowiada obniżenie się temperatury co najmniej do 15 st. C.

Jednocześnie z całej Polski nadchodzi meldunki o zamrażaniu rzek. Prypęcz już wczoraj skuta była lodem na całej szerokości, przy czym grubość jej wynosiła do 3 cm. Dziś rano na Wiśle pod Warszawą, Bugu i Narwi płynęła gęsta kora. Dwie ostatnie rzeki staną prawdopodobnie jutro w noc.

Wobec silnych mrozów dziś rano

musiano przerwać niemal wszystkie roboty budowlane, które do ostatniej chwili prowadzone były bardzo intensywnie.

Białogród, 16 grudnia.

(PAT) Dzisiaj w Białogrodzie spadł pierwszy śnieg, pokrywając grubą warstwą ulice i dachy domów. Temperatura obniżyła się bardzo znacznie. Sezon sportowy w górach został już otwarty.

Ryga, 16 grudnia.

(PAT) Dziś w Rydze nastąpiło gwałtowne ochłodzenie i temperatura obniżyła się do — 20 stopni. W Estonii mrozy dochodzą do 25—30 stopni.

## B. król Alfons odzyskał swe majątki

### Rząd gen. Franco przywrócił mu również prawa obywatelskie

Burgos, 16 grudnia.

W czasie wczorajszego posiedzenia rady ministrów, gen. Franco przedstawił radzie projekt ustawy, w myśl której przywrócone zostaną prawa do prywatnej własności b. króla Alfonsa de Bourbon.

Jak wiadomo, cały majątek b. króla został w swoim czasie skonfiskowany na rzecz republiki.

Projekt ustawy przedłożony przez gen. Franco, przewiduje dalej przywrócenie praw obywatelskich b. królowi Al-

fonsowi, co umożliwi mu powrót na teren Hiszpanii.

★

Rzym, 16 grudnia.

(PAT) W otoczeniu b. króla hiszpańskiego Alfonsa informują, iż dekret rządu w Burgos, przywracający mu obywatelstwo hiszpańskie i skonfiskowane majątki, nie wpłynie w najbliższej przyszłości na zmianę planów króla.

B. król Alfons, jak zaznacza agencja Reutersa, w końcu bież. miesiąca, tak jak zamierzał, udaje się do Szwajcarii.

Paryż, 16 grudnia.

(PAT) W kołach politycznych Paryża ogromne zainteresowanie wywarła wiadomość z Burgos o ustawie, ogłoszonej przez rząd generała Franco, zwracającej wszystkie prawa obywatelskie i majątkowe b. królowi hiszpańskiemu Alfonsowi 13-mu, przebywającemu obecnie w Rzymie.

„Paris Midi” podaje jednocześnie pogłoskę, jakoby koła „Falangi hiszpańskiej” wysłały do Rzymu delegację pod przewodnictwem córki b. dyktatora Hiszpanii gen. Primo de Rivero, panny Pilar Primo de Rivero, która to delegacja ma rzekomo zaproponować synowi króla Alfonsa 13-go don Juanowi księciu Asturii zgłoszenie swych praw do tronu hiszpańskiego.

Książę don Juan w ciągu ostatnich dwóch lat dwukrotnie zgłaszał gen. Franco swoją gotowość przybycia do Hiszpanii, aby walczyć w jego oddziałach. Propozycje jego dotychczas nie były przyjmowane.

W kołach dziennikarskich Paryża pogłoska ta traktowana jest jako dowód wzmocnienia prądów monarchistycznych w Hiszpanii.

## Rozbudowa floty francuskiej

### Budżet marynarki wzrósł o 76 procent

Paryż, 16 grudnia.

(PAT) Budżet marynarki na r. 1939 wynosi 8.174 mln. fr., z czego 2674 mln. przeznaczonych jest na zwiększenie i odnowienie marynarki wojennej i lotnictwa morskiego, wyposażenie portów, baz i arsenałów oraz gromadzenie zapasów mobilizacyjnych.

W porównaniu z rokiem 1938 budżet

marynarki francuskiej został zwiększony o 76 procent.

M. in. kredyty na wyposażenie portów, baz i arsenałów wzrosły o 42 procent, dwukrotnie wzrosły kredyty na obronę wybrzeży, zaś 9-krotnie na zapasy mobilizacyjne. Budżet lotnictwa morskiego został zwiększony o 19 proc., co pozwoli na zwiększenie ilości eskadry wodnopłatowców.

„FOTOPLASTIKON” ul. Piłkowska 17  
wyświetla dziś ciekawy program p. n.

**FLORYDA**

Najpiękniejszy zakątek Ameryki. — Wstęp 25 gr. młodzież szkolna 15 gr. — Czynniki od 9 rano do 11 wiecz.

„FOTOPLASTIKON” ul. Moniuszki 2

wyświetla dziś i dni następnych  
GARMISCH - PARTENKIRCHEN ZUGSPITZ  
teren olimpijski zimą w 1936 r. Fotopl. czynny od godz. 9 rano do godz. 11 w.  
Wstęp 25 gr., młodzież szkolna 15 gr.

**Z dzieł Łódzi**

Dnia 17 grudnia 1821 roku prezes komisji województwa mazowieckiego Rajmund Rembieliński opracowuje memoriał, w którym komunikuje komisji rządowej spraw wewnętrznych i policji, że w „najpryncypalniejszym z miast fabrycznych — Zgierzu, urządził nową osadę fabryczną, składającą się z 230 placów i 20 domów“.

W memoriale tym Rembieliński cały swój sentyment dla idei przemysłowego podniesienia okręgu przemysłu naszego zamknął w zachwytach nad Zgierzem, ignorując zupełnie Łódź. Dopiero w parę lat później zmienił Rembieliński swój pogląd na Łódź i na jej najlepsze możliwości rozwojowe w wybranym przez siebie okręgu przemysłowym, z góry obliczonym na możliwie najliczniejszą imigrację specjalistów przemysłowych i handlowych.



Grudzień  
**17**  
Sobota

Data	Lazarza B.
	Jutro Gracjana
Wschód słońca	7.39
Zachód słońca	15.25
Wschód księżyca	3.23
Zachód księżyca	13.16
Długość dnia	8.05
Ubyło dni	8.45

**Krótkie wiadomości**

**RAPTOWNY SPADEK TEMPERATURY** nastąpił wczoraj w Łodzi. O godz. 8-ej rano temperatura wynosiła 5 stopni poniżej zera, o godzinie 11-ej termometry wskazywały już 7 stopni poniżej zera. O godz. 3-ej po poł. nastąpił dalszy spadek — 10 stopni, a wieczorem już było 11 stopni poniżej zera.

**WIZYTACJA PASTERKA** odbyła się wczoraj w szpitalu miejskim św. Antoniego. Wizytacji dokonał J. E. ks. Biskup dr. Tomczak, który odprawił nabożeństwo w kaplicy szpitalnej, poczem udzielał chorym Sakramentów świętych i Sakramentu Bierzmowania, następnie zwiedził cały szpital, błogosławiąc chorych.

**CHOINKA NA PLACU WOLNOŚCI** ustawiona będzie wzorem lat ubiegłych w wigiliję Bożego Narodzenia. Choinka ta, którą instaluje wydział opieki społecznej, przeznaczona jest dla tej najuboższej ludności miasta, która nie mogła sobie pozwolić na zakupienie na święta własnego drzewka.

**ZWOLNIENIE OD OPŁAT** budowlanych w stosunku do budynków, podlegających remontowi, w których robota wykonywana jest z inicjatywy właścicieli, zarządziła inspekcja budowlana. Opłaty pobierane będą jedynie w wypadku, gdy roboty remontowe będą wymagały złożenia planów.

**LUSTRACJE MASARNI I SKŁADÓW WĘDLIN** podjęły wczoraj komisje sanitarne. Lustracje mają na celu stwierdzenie stanu czystości oraz warunków, w jakich odbywa się wyrób przetworów mięsnych. Winni uchybień pociągani będą do odpowiedzialności karnej.

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA** dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędować będzie w dniu 28 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki Nr. 19 Zgłosić się winni mężczyźni, którzy dotąd do poboru nie stawali, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 19, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

**Sklepy w niedzielę mogą być otwarte od 13-tej do 18-tej**

Starosta grodzki podaje do wiadomości, iż w niedzielę, dnia 18 grudnia 1938 r. sklepy i miejsca zawodowej sprzedaży, mogą być otwarte od godziny 13-ej do 18-ej, a od dnia 19 do 23 grudnia do godziny 21-ej, w Wigiliję zaś Bożego Narodzenia, t. j. dnia 24 grudnia wykonywanie handlu dozwolone jest wyłącznie do godziny 18-ej.

**Dziury aptek**

Noży dzisiejszej dziurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146), J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności 2), A. Perelman i S-ka (Cegielińska 32), W. Danielecki (Piotrkowska 127), F. Wójcicki (Napiórkowskiego 27), K. Kempfi (Karolewska 48), C. Cymmer (Wólczajska 37).

# Jutro pójdziemy do urn

## aby wybrać nowy parlament miejski.—Ogromne nasilenie agitacji. — Wiece, zebrania, ulotki

Jutro już Łódź pójdzie do urny wyborczej, by wypowiedzieć się, jakie ma być oblicze łódzkiego samorządu, kto sprawować będzie władzę na ratuszu. Walka wyborcza będzie niewątpliwie za cięta. Świadczy o tym wielka kampania wyborcza, prowadzona z rozmachem przez wszystkie komitety, jak również olbrzymie zainteresowanie społeczeństwa łódzkiego zbliżającym się aktem wyborczym.

Pamiętać należy, że Łódź wybiera w roku bieżącym o 12 radnych więcej aniżeli dotychczas. Siłą rzeczy spowoduje to zmniejszenie się dzielnika wyborczego, a tym samym ułatwi zdobycie mandatów radzieckich. Ten fakt wpływa właśnie na silne napięcie agitacji przedwyborczej, jakie obserwujemy od szeregu dni i wpłynie też na rozmiary akcji propagandowej w samym dniu wyborów.

Techniczne przygotowania do wyborów są już całkowicie ukończone. Lokale wyborcze odpowiednio przygotowane zaopatrzone je we wszystkie niezbędne utensylia, przygotowano koperty urzędowo ostemplowane, urny wyborcze i t. d.

Donosiliśmy już, że w roku bieżącym obliczanie głosów odbywać się będzie równocześnie w okręgowych i w głównej komisji wyborczej, aby wcześniej znany był wynik głosowania. W tym celu sprowadzone mają być dziś do Łodzi specjalne maszyny do liczenia, wypożyczone z głównego urzędu statystycznego w Warszawie.

Władze bezpieczeństwa poczyniły najdalej idące przygotowania, aby zapobiec całkowity spokój i bezpieczeń-

stwo w dniu głosowania. Jak już donosiliśmy, wzmocnione zostaną posterunki na ulicach oraz zdwojona ilość patroli policyjnych.

Od dziś, od godziny 16-ej do poniedziałku do godz. 8-ej rano zakazany jest wyszynk i sprzedaż napojów alkoholowych. Obwieszczenia starostwa grodzkiego rozplakowane zostały wczoraj na ulicach miasta.

Wczoraj w Łodzi odbyła się kolosalna ilość zebrań i wieców, zwołanych

przez wszystkie niemal komitety wy-

szeregu wieców zwołany został przez związki „Praca“, ChZZ i ZPZZ. Na wiecach uchwalono rezolucję, w której zebrałi m. in. stwierdzają: „Tylko samorząd twórczej i realnej pracy może zna leżeć we wszystkich swych poczynaniach poparcie i współdziałanie całego społeczeństwa, a tym samym stworzone zostaną warunki dla realizowania jego poczynań. Tylko taki samorząd może zdobyć środki finansowe dla zaspakajania potrzeb i przeprowadzenia niezbędnych w Łodzi inwestycji“.

Liczne wiece zwołały komitety wyborcze Zjednoczonego Polskiego Świata Pracy i Chrześcijańskiego komitetu wyborczego. Na wiecach uchwalono rezolucje potępiające przelanie krwi w obecnej akcji wyborczej oraz potępiające wszelkie próby aktów teroru i gwałtu w związku z wyborami samorządowymi.

Wielkie zebrania zwołały komitety wyborcze PPS i klasowych związków zawodowych. Na zebraniach uchwalono rezolucje, wypowiadające się przeciwko faszyzmowi i totalizmowi i wzywające świat pracy do głosowania na listę PPS i klasowych związków w imię wolności, demokracji i sprawiedliwości społecznej.

Trzy wiece odbyły się z inicjatywy Syjonistycznego Bloku Demokratycznego. Na wiecach uchwalono głosować w dniu 18 grudnia na czołowego kandydata listy syjonistycznej w okręgu II, oficjalnego kandydata organizacji syjonistycznej w Łodzi.

Kilka zebrań zwołały związki zawodowe, wchodzące w skład uniwersyteckich umysłowych. Na zebraniach, na których przemawiali czołowi kandydaci — Kozłowski, poseł Dutkiewicz i in. uchwalono wezwać bezpartyjnych obywateli, pracowników, robotników, rzemieślników, drobnych kupców i przedstawicieli wolnych zawodów do głosowania na listę nr. 5.

I wreszcie kilka zebrań odbyło się z inicjatywy Stronnictwa Demokratycznego, które idzie do wyborów łącznie z PPS. Na zebraniach uchwalono rezolucję, wzywającą do głosowania na kandydatów walczących o utrzymanie demokracji w życiu naszego kraju. (i)

## Delegacja lekarzy-nostryfikantów była przyjęta przez p. prez. Godlewskiego

Delegacja lekarzy - nostryfikantów, pracujących w szpitalu miejskim w Radogoszczu została przyjęta przez p. prezydenta Godlewskiego.

W toku rozmowy delegacja wyjaśniła, że lekarze - nostryfikanci, pracujący dotychczas bezpłatnie w szpitalu ku zaradowoleniu przełożonych i ordynatorów mają być w myśl zarządzenia wydziału zdrowia, usunięci ze swych tymczasowych stanowisk.

P. prezydent w odpowiedzi zazna-

czył, że powyższe zarządzenie wydziału zdrowia nie jest mu znane. Przyrzeka natomiast swoją interwencję, która ma pójść w kierunku formalnego wciągnięcia lekarzy - nostryfikantów na listę wydziału zdrowia jako też ewentualnego równomiernego rozmieszczenia ich w innych szpitalach miejskich.

Delegacja złożyła na ręce p. prez. Godlewskiego memoriał, podpisany przez 32 lekarzy - nostryfikantów ze szpitala miejskiego w Radogoszczu. (k)

# Postulaty pracowników miejskich

## Zadają gratyfikacji w wysokości 100 zł. dla wszystkich. — Przerwa świąteczna w przemyśle

W dniu wczorajszym odbyło się nadzwyczajne zebranie członków związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej. Na zebraniu przyjęto szereg rezolucji. M. in. postanowiono w dalszym ciągu prowadzić akcję o przyznanie 5-procentowej przydatki placownikom przedsiębiorstw miejskich. Postanowiono następnie nie zgodzić się na przyznaną przez zarząd miejski gratyfikację świąteczną w wysokości 50 zł. dla samotnych, 75 zł. dla pracowników z 1 członkiem rodziny i 100 zł. dla obarczonych większymi rodzinami, domagając się przyznania gratyfikacji po 100 zł. dla wszystkich bez wyjątku pracowników.

Wreszcie omówiono sprawę wyla-

czenia pracowników miejskich z ubezpieczenia społecznej i udzielania pomocy lekarskiej we własnym zakresie zarządu miejskiego. Postanowiono nie zgodzić się na ten projekt magistratu, ponieważ statut pomocy leczniczej jest sprzeczny z pragmatyką służbowa, świadczenia jakie statut przyznaje pracownikom nie są wyższe od świadczeń ubezpieczalni, zaś brak urzędzeń, jakie posiada ubezpieczalnia społeczna, uniemożliwi pracownikom miejskim korzystanie z pełnej pomocy leczniczej.

Jak już donosiliśmy, w okresie świątecznym nastąpi przerwa w pracy przemysłu łódzkiego. Nie przerywają zupełnie pracy z wyjątkiem samych dni świą-

tecznych zakłady wielkiego przemysłu: Scheiblera i Grohmana, Eiserta, Allarta, Haeblera, Horaka i t. d. W innych zakładach przemysłowych przerwa świąteczna na trwać będzie od 7 do 16 dni. W związku z tem, jak donosiliśmy, związki zawodowe podjęły akcję o przyznanie robotnikom zasiłków na okres świąteczny.

Pracownicy tramwajów miejskich KEŁ zwrócili się do dyrekcji z prośbą o przyznanie im zasiłku świątecznego. Dyrekcja przychyliła się do tej prośby i przyznała wszystkim pracownikom dodatek świąteczny w wysokości 1/3 pensji miesięcznej, przy czym minimum wynieść może 75 zł.

Pracownicy tramwajów dojazdowych wystąpili do dyrekcji o przyznanie im zasiłku świątecznego. Dyrekcja odmówiła. W związku z tym pracownicy podjęli interwencję u władz. (i)

### Grand-Kino

Przebojowe arcydzieło JOHN A FORDA

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10.

# Mściciele

Geny 85 gr. i 1.09

DZIS 2 PORANKI o godz. 12 i 2-ej

W rolach głównych:  
LORETTA YOUNG  
R. GREEN  
G. SANDERS  
REGINALD DENNY



# Plan uprowadzenia z więzienia terrorysty

ukraińskiego, Stefana Bandery, jednego z organizatorów zamachu na ś.p. min. Pierackiego. — Przygotowania do ucieczki zostały udaremnione przez władze. — Sensacyjny proces w Poznaniu

Poznań, 16 grudnia.

Przed sądem okręgowym w Poznaniu rozpoczął się w dniu dzisiejszym sensacyjny proces przeciwko 5 osobom, oskarżonym o usiłowanie wykradzenia z więzienia karnego we Wronkach GŁÓWNEGO ORGANIZATORA ZAMACHU NA Ś.P. MIN. PIERACKIEGO UKRAIŃCA, STEFANA BANDERY.

Na ławie oskarżonych zasiadli 28-letni Michał Kuspis, wyznania grecko-katolickiego ze Stawczyna pow. Gródek Jagielloński, 29-letni Piotr Zaborowski, b. strażnik więzienny zam. w Grodzisku Mazowieckim, 40-letni Jan Józwicki b. strażnik więzienny zam. w Warszawie przy ul. Kazimierzowskiej 71, 41-letni Wincenty Kujawski oraz Janina Kujawska żona oskarżonego Kujawskiego.

Rozprawie przewodniczy s. Ostrowski, a jako wotanci występują ss. Karzewski i Wojtowski. Oskarżenie popiera wiceprokurator Michna.

## Akt oskarżenia

Głównym inspiratorem zamierzonego uprowadzenia był osk. Kuspis, jeden z najbardziej aktywnych członków ukraińskich organizacji terrorystycznych, KTÓRY BRAŁ UDZIAŁ W NAPADZIE NA URZĄD POCZTOWY W GRÓDKU JAGIELLOŃSKIM.

Jako członek OUN i skazany został za to na 5 lat więzienia. Kare te Kuspis odcierpiał we Wronkach, gdzie poznał strażnika więziennego Zaborowskiego, nie cieszącego się zresztą dobrą opinią swych przełożonych, wskutek czego później został ze służby zwolniony.

Poza tym Kuspis poznał we Wronkach st. strażnika Kujawskiego.

Akcję swoją rozpoczął Kuspis w maju br., gdy przybył do swojego przyjaciela Jerzego Daczyszyna, członka OUN karanego kilkuletnim wzięciem za napad na pocztę w Gródku Jagiellońskim. Od niego dowiedział się Kuspis, że Zaborowski zwolniony został ze służby, po uprzednim przeniesieniu go do innego więzienia.

Fakt ten wykorzystał Kuspis i wyjechał do Grodziska Mazowieckiego. W wyniku rozmowy z Zaborowskim pozyskał go dla swoich celów ZA CENĘ 5.000 ZŁ.

W połowie lipca Kuspis i Zaborowski znaleźli się na torze wyścigowym w Ławicy pod Poznaniem, odwiedzili przypadkowego znajomego Zaborowskiego, kierownika toru Józefa Bieleckiego. Bielecki zaskoczony wizytą Zaborowskiego, którego znał przelotnie przyjął go niechętnie. Gdy ten zaproponował mu wyjazd do Wronek i wręczenie Kujawskiemu listu, Bielecki stanowczo odmówił.

Przypadkowym świadkiem tej rozmowy była żona Bieleckiego, która korzystając z tego, że znała Kujawskiego z toru wyścigowego, zgodziła się pojechać do Wronek. Nie zdawała sobie sprawy,

ŻE WYJAZD TEN STANIE SIĘ PRZYCZYNA JEJ ZGUBY.

Bielecka wyjechała do Wronek i wręczyła Kujawskiemu list w którym Zaborowski wyznaczył mu spotkanie.

## Przygotowania do uprowadzenia Bandery

Wieczorem Zaborowski wyjechał z Kuspisem do Wronek, gdzie spotkali się z Kujawskim. Ten zgodził się na propozycję wykradzenia Bandery

I ZAŻĄDAŁ ZA TO, 40.000 ZŁ, dodając, że nie gwarantuje jednak powodzenia. Na uboczu oświadczył Zaborowskiemu, że jest to „świetny interes” tym bardziej, że będzie można wykiwać Ukraińca. Słowa te świadczyły, że początkowo Kujawski nosił się z zamiarem oszukania Kuspisa, tym bardziej, iż zdawał sobie sprawę,

IŻ UPROWADZENIE BANDERY Z WIĘZIENIA JEST NIEMOŻLIWOŚCIĄ

Mimo to Kujawski omówił szczegółowo plan uprowadzenia Bandery. Plan ten był bardzo naiwny. Zaproponował

on mianowicie uprowadzenie Bandery przez korytarze na wieżę obserwacyjną, skąd przez okno miał się spuścić Bandera, poza mury więzienia. Omówiono hasło i znaki, a na dowód, że Kujawski porozumiał się już z Bandera ten ostatni MIAŁ WRĘCZYĆ STRAŻNIKOWI KARTKĘ ZE SWOIM PODPISEM. Kartka taka miała służyć żonnie Kujawskiego do podjęcia zaliczki w wysokości 20.000 zł. w jednym z hoteli ukraińskich.

## Zdemaskowanie organizatorów

W pierwszych dniach sierpnia plan uprowadzenia dojrzał już zupełnie i w dniu 4 sierpnia Kujawski miał otrzymać 20.000 zł. zaliczki. Po trzech dniach miał ją uprowadzić Bandera. Kuspis w międzyczasie podrobił pokwitowanie naczelnika więzienia we Wronkach na 200.000 zł. za uprowadzenie Bandery. Kwit ten zamierzono podrzucić policji, by w ten sposób skierować podejrzenie w inną stronę.

Nadszedł dzień 7 sierpnia. Wszystko było gotowe i pod murami więzienia czatowali Zaborowski z przemytnikiem i szoferem, którzy mieli przewieźć Bandera do granicy.

Plan nie udał się jednak ponieważ władze więzienne i policja wpadły na trop planu Kuspisa i sparaliżowały całą akcję. Kujawski zawiadomił spółników, że sprawę trzeba będzie odroczyć.

W między czasie władze zebrały już dostateczne dowody winy przeciwko szajce. W pierwszych dniach sierpnia wszyscy oskarżeni znaleźli się za kratami. Poza tym przytrzymał kilka innych osób podstępnie wplątanych do afery przez Zaborowskiego i Kuspisa. Jedną z ofiar była Bielecka, która tak się przejęła całą sprawą,

ŻE POPEŁNIŁA SAMOBÓJSTWO.

## Rozprawa sądowa

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd przesłuchiwał oskarżonego Kuspisa, który nie przyznał się do winy, po czym w dłuższych zeznaniach przedstawia odmiennie aniżeli akt oskarżenia przebieg usiłowanego uprowadzenia Bandery.

Twierdzi on, że pewien osobnik, który przedstawił się jako brat Stefana Bandery namówił go do pośrednictwa w wykradzeniu Stefana Bandery, który zresztą miał być najserdeczniejszym przyjacielem oskarżonego, Kuspisa. Szczegółowo

opisuje swoje częste wyjazdy do Wronek Grodziska Mazowieckiego, Warszawy i t.p. Twierdzi, że Kujawski żądał 50 tys. zł. a nie 40.000 zł.

Ponadto na wszelki wypadek zażądał 500 zł. zaliczki. Następnie opisuje szczegółowo plan wykradzenia Bandery, przy czym w końcu swoich zeznań stwierdza, że rzekomy Taras Bandera razem z nim, bojąc się, że Stefan Bandera zostanie w czasie ucieczki zastrzelony, zrezygnowali, z wykradzenia i zawiadomili o tym Kujawskiego.

Oskarżony miał wykonać to polece-

nie i na tym miała się jego działalność skończyć.

Na zapytanie przewodniczącego dla czego tego wszystkiego nie powiedział w toku przesłuchania go przez prokuratora lecz nie chciał udzielić żadnych konkretnych wyjaśnień, oskarżony odpowiada, że nie chciał rzekomo obciążać swego sumienia ewentualną niedolą innych ludzi, ponieważ dowiedział się o samobójczej śmierci Marii Bieleckiej z Ławicy.

Po zeznaniach Kuspisa sąd przystąpił doprzesłuchania dalszych oskarżonych. Rozprawa trwa.

N. 4711. Światowej stawy Wytwórnia Wód Kolońskich

Piękny podarunek gwiazdkowy  
Tradycyjna "4711" oraz nowe kreacje "4711" jako dowód przyjaźni i miłości wzbudzą w każdym sercu radość i wdzięczność.

"4711" Stara Reńska Woda Lawendowa  
delikatna, wspaniała, czysta jak kryształ o uroczym mocnym zapachu świeżej lawendy.

"4711" Tosca Perfumy i Eau de Cologne  
czarowny, niezapomniany zapach

# Organizacja urlopów robotniczych

wchodzi już na tory realizacji. — Za kilka dni ukażą się obwieszczenia na murach fabrycznych. — Biuro Wczasów Robotniczych

Donosiliśmy już o pięknej inicjatywie p. wojewody Józefowskiego, popartej przez zrzeszenie przemysłowe w sprawie organizacji urlopów robotniczych.

Dowiadujemy się obecnie, że zainteresowane zrzeszenia przemysłowe opracowały już tekst obwieszczeń w sprawie wczasów robotniczych, które ukażą się na murach fabrycznych w połowie przyszłego tygodnia. Dla zakładów przemysłowych, które bądź nie są zrzeszone, bądź należą do związków niereprezentowanych w Komitecie Wczasów Robotniczych, tekst obwieszczeń ustaliła Izba Przem.-Handlowa w Łodzi.

Jak się dowiadujemy, obwieszczenie to będzie miało następujące brzmienie: „Niniejszym zawiadamiamy naszych robotników, uprawnionych do korzystania w r. 1939 z ustawowego urlopu, że w ciągu miesięcy letnich (miej. wrzesień 1939 r.) mogą korzystać z pomocy finansowej w postaci pożyczki firmy przy wyjeździe na wypoczynek w okresie urlopu.

Warunki udzielenia pożyczki są następujące:

1. podpisanie i złożenie przed dnem 31 stycznia 1939 r. deklaracji wyrażającej:

- gotowość skorzystania z organizacji wczasów robotniczych podczas urlopu 1939 r.,
- zgodę na potrącenie po 50 groszy z każdej tygodniówki, poczynając od pierwszej wypłaty dokonanej w lutym 1939 r. do chwili rozpoczęcia urlopu,
- zgodę na spłatę w równych ratach tygodniowych, poczynając od pierwszej tygodniówki po powrocie z urlopu, a kończąc ostatnią tygodniówką w 1939 r., całkowitej sumy udzielonej tytułem pożyczki na spędzenie urlopu w ramach organizacji wczasów robotniczych;

2. kopie deklaracji przekazywane będą natychmiast Biuru Wczasów Robotniczych w Łodzi (ul. Główna nr. 5, telefon nr. 225-77, godziny urzędowania

od 9-ej do 13-ej i od 17-ej do 20-ej), nazywanemu poniżej w skrócie „B. W. R.”;

3. kwoty potrącone w myśl powyższej deklaracji będą przekazywane przez firmę do PKO na rachunek B. W. R.; robotnik, który zrezygnuje z wyjazdu, nie może przytem rościć pretensji do firmy z tytułu potrąconych kwot; wszelkie rozrachunki tego rodzaju dokonywane będą bezpośrednio pomiędzy robotnikami a B. W. R.;

4. w chwili rozpoczęcia urlopu firma wyłoży za uczestnika wczasów brakującą część należności za wczas robotnicze, wpłacając pieniądze bezpośrednio do PKO na rachunek B. W. R.;

5. każdy robotnik odpowiada za zwrot sumy wyłożonej tylko za niego i będzie ją spłacał firmie w równych ratach tygodniowych w okresie zawartym między jego powrotem z wczasów a końcem roku 1939, potrącenia dokonywane będą na podstawie wspomnianej w p. 1-y m deklaracji podpisanej przez robotnika przed wyjazdem“.

# Kandydaci na radnych m. Łodzi

## Sylwetki i opinie przyszłych ojców miasta

V.

Dzisiaj w dalszym ciągu drukujemy sylwetki i wypowiedzi kandydatów na radnych.

**WIKTOR ZUBRYLIN**, członek zarządu okręgowej komisji porozumiewawczej pracowników związków zawodowych, członek rady wojewódzkiej Funduszu Pracy, wybitny znawca ubezpieczeń społecznych, działacz społeczny i związkowy, czołowy kandydat niezależnej listy pracowników związków zawodowych w okręgu XIII. P. Zubrylin oświadczył:

— Idziemy do wyborów jako zorganizowany świat pracy umysłowej okręgowej komisji porozumiewawczej z listą nr. 5 w okręgach III, V, VIII, IX, X, XI i XIII dlatego, że chcemy aby obrzymi odłam mieszkańców Łodzi, pracownicy umysłowi, miał własne przedstawicielstwo w radzie miejskiej.

Doświadczenia z ostatnich dwóch rad miejskich wykazały wymownie, że w ogniu walki politycznej zapomina się o najżywniejszych, gospodarczych interesach miasta. Ten stan rzeczy był niezdrowy, a już zgola niedopuszczalne były bóle, jakie miały miejsce. Postanowiliśmy więc uczynić pierwszą próbę wprowadzenia do rady miejskiej ludzi niezależnych od jakichkolwiek partii politycznych. Jest rzeczą oczywistą, że na pierwszym planie stawiamy zagadnienia, interesujące świat pracy. Do takich zaliczamy przede wszystkim podniesienie zdrowotności miasta i rozbudowę szpitalnictwa. Nie negujemy, że w dziedzinie rozbudowy szpitalnictwa uczyniono w ostatnich latach wiele, nie mniej uważamy, że to nie wystarczy. Ważnym zagadnieniem jest też sprawa budowy mieszkań, dostawcy dla sier najuboższych oraz zwalczania bezrobocia, opieka nad pozabawionymi pracy itd. Nasze hasła wyborcze brzmią: — „Dobro Łodzi — dobrem wszystkim obywateli”. „Samorząd miejski — frontem do potrzeb człowieka pracy” i „Wolny obywatel — w wolnym samorządzie z wyboru”

**IZAAK BIALER**, wieloletni radny miejski w 4 kadencjach z rzędu, wiceprezes i członek CK, organizacji syjonistycznej „Mizrachi” w Polsce, wiceprezes żydowskiego komitetu gospodarczego, wiceprezes rady banku powszechno-kredytowego, członek zarządu Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego, działacz społeczny i samorządowy, czołowy kandydat Bloku syjonistycznego w okręgu II. P. Bialer oświadczył nam:

— Uważam, że zadaniem przedstawiciela społeczeństwa żydowskiego jest czuwanie nad tym, by obywatele-żydzi traktowani byli we wszystkich dziedzinach życia państwowego i samorządowego tak samo, jak obywatele innych wyznań. Zadaniem moim będzie więc czuwanie nad tym, by samorząd, przyznając subsydia, nie opamiętał instytucji

kulturalnych i dobroczynnych żydowskich, udzielał wszystkim jednakowej pomocy przez swą opiekę społeczną itd. Walczyć będę przeciwko rugowaniu Żydów z zajmowanych placówek i domagać się będą pełnego i rzeczywistego równouprawnienia. Uważam, że szowinistyczna demagogia, uprawiana obecnie przez niektóre elementy, nie może mieć miejsca w radzie miejskiej, do której społeczeństwo wysłało swych obywateli, by zgodnie i harmonijnie współpracowali dla dobra miasta i wszystkich jego mieszkańców, bez różnicy narodowości, wyznania i pochodzenia. Dlatego też w sprawach ogólnych interesować się będę, jak to czyniłem zawsze w radzie miejskiej, potrzebami wszystkich warstw społeczeństwa, z specjalnym uwzględnieniem potrzeb ludności pracującej, inteligencji zawodowej i ludności niezamożnej

**BRONISŁAW BORUCKI**, b. radny miejski, kierownik szkoły powszechnej, członek rady Związku Miast Polskich, działacz Związku Nauczycielstwa Polskiego, działacz społeczny, organizator szeregów akcji opieki nad działalnością, współzałożyciel Związku Rezerwistów, czołowy kandydat Zjednoczonego Polskiego Świata Pracy w okręgu X. P. Borucki w rozmowie z nami oświadczył:

— Zjednoczony Polski Świat Pracy idzie do wyborów samorządowych, domagając się budowy gmachów szkolnych, zintensyfikowania opieki nad dzieckiem w szkole powszechnej przez wzmocnienie akcji dożywiania i pomocy odzieżowej. Należy podjąć w szerokim zakresie budowę tanich, zdrowych mieszkań dla robotników. Na ten cel przeznaczone być muszą nie tylko miejskie kredyty budowlane, ale specjalne dotacje państwa. Opieka społeczna i pomoc lecznicza winny być udzielane wszystkim, którzy tej pomocy potrzebują. Należy jaknajprędzej ukończyć budowę kanalizacji i wodociągów, uporać z odpadkami, rozszerzyć opiekę społeczną. Chcemy aby miastem rządziło przedstawicielstwo społeczeństwa, aby obywatel nie był odsuwany od udziału w rządach i aby samorząd służył potrzebom najszerzej rzeszy ludności, bez różnicy wyznania czy pochodzenia.

też poprzemy każdą inicjatywę, która ma na celu dobro ludności robotniczej i przeciwstawimy się każdej demagogii, która inne, uboczne cele mieć będzie na względzie. Rada miejska Łodzi nie może być terenem bólek i awantur, kompromitujących i zohydziających Łódź, a uniemożliwiających twórczą pracę. Dobro Łodzi i jej mieszkańców jest dla nas największym dobrem i najszczytniejszym celem.

**LEON MALINOWSKI**, członek egzekutywy P. P. S., prezes wojewódzkiego związku lokatorów, działacz społeczny, czołowy kandydat PPS i klasowych związków zawodowych w I. okręgu. P. Malinowski w rozmowie z nami oświadczył:

— Nasze stanowisko w sprawach samorządowych jest znane. Uważamy, że chcąc wychować obywatela i przywiązać go do Państwa, należy dać mu możliwość wpływania na życie państwowe, a tymbardziej samorządowe. Samorząd musi służyć wszystkim bez wyjątku warstwom społecznym i narodowościowym. Hasłem naszym jest: „Równe obowiązki i równe prawa”. A podstawą naszej działalności w stosunkach narodowościowych jest manifest rządu ludowego, który w pkt. 5 mówił: „Z dniem dzisiejszym ogłaszamy w Polsce całkowite polityczne i obywatelskie równouprawnienie wszystkich obywateli bez różnicy pochodzenia, wiar i narodowości”.

A życie potwierdza to nasze stanowisko przez słowa ptk. Kustronia, wypowiedziane nad mogiłą kpr. Ożjasza Storchy, żołnierza-Żyda, który poległ podczas zajmowania przez wojsko okręgu Czadeckiego: „Ta śmierć ma głębokie znaczenie. Jak symbol zaważy ona na spójności dwóch narodów, mieszkańców na jednej ziemi”.

Jako przedstawiciel zrzeszenia lokatorów, walczę będę w radzie miejskiej o budownictwo społeczne tanich mieszkań, a dalej — o rozbudowę szkół, szpitali, rozszerzenie opieki społecznej. Chcemy aby miastem rządziło przedstawicielstwo społeczeństwa, aby obywatel nie był odsuwany od udziału w rządach i aby samorząd służył potrzebom najszerzej rzeszy ludności, bez różnicy wyznania czy pochodzenia.

Dnia 16 grudnia b. r. zmarła po długich, ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza  
**B. P.  
HALINKA ROZENBERŻANKA**  
z KARTUZ  
uczenica I-ej licealnej Gimm. im. Orzeszkowej, przeżywszy lat 18.  
Wyprowadzenie drogi nam zwłok, z domu przedpołudniowego na cmentarzu żydowskim, odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 1 pp., o czym zawiadamiają pogrzeżeni w nieutulonym żalu  
**RODZICE, SIOSTRA I RODZINA.**

## Robotnik Łódzki daje przykład

### w zbiorce na ścigacza im. wiceprem. Eug Kwiatkowskiego

Łódź dobrze wystartowała w wyścigu ofiarności na zakup ścigacza. Oczywiście w pierwszym szeregu kroczy świat pracy. Robotnicy małej fabryczki pończoch firmy M. Markowski przy ul. Śródmiejskiej 22 odbyli zebranie i zadeklarowali na zakup ścigacza jednorazowo całodzienny zarobek. Właściciel fabryki od siebie dołożył zł. 75 do kwoty ofiarowanej przez robotników. Ofiarni robotnicy zaapelowali również do ogółu kotoniarzy-pończoszników o poparcie zbiórki.

Przykład niezwykle wymowny. Robotnik nie dysponuje kapitałami. Jego skromne zarobki nie pozwalają mu na składanie wielkich sum, ale ofiaruje chętnie swą pracę, która w rezultacie przynosi kwotę pieniężną. Robotnik rzuca swój „groź wódwi”, wiedzając, że ofiara jego idzie na nasze dobrodzenie na morzu.

Nechże ofiarności tej garstki robotników-kotoniarzy będzie zachętą również dla wszystkich, których środki materialne są bez porównania większe.

KINO  
**CASINO CZTERY**  
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10.  
DZIS o g. 12 i 2  
2 PORANKI  
Ceny od 85 gr.  
**CÓRKI**  
Najnowsze arcydzieło  
FANNIE HURST  
autorki „Bocznaj ulicy”  
W r. gi.  
Priscilla LANE  
Rosemary LANE  
Lola LANE  
Gale PAGE

**„Mejlech Frejlech”** W poniedziałek, dnia 19 b. m. o godz. 9.15 wiecz  
Przedstawienie ulgowe  
**„BURZY”** SZEKSPIRA  
po cenach zniżonych od 54 gr. do 2.50 zł. po cenach najniższych od 50 gr. do 1.50 zł.



**TEATR POLSKI**  
Cegielniana 27.  
Premiera „Nitouche” w inscenizacji L. Schillera.  
Dzisiaj, w sobotę, o godz. 4-ej po pol. „Antygona” w abonamencie szkolnym.  
Dzisiaj o godz. 8.30 wiecz. premiera operetki Hervego „Nitouche” w adaptacji sceniczno-muzycznej Leona Schillera.

**TEATR MIEJSKI**  
(Śródmiejska 15)  
Dzisiaj, w sobotę, o godz. 8.30 wiecz sztuka Mezzokowskiego „Car Paweł” z L. Solskim w roli tytułowej.

**TEATR POPULARNY.**  
Dzisiaj, w sobotę, o godz. 8.15 wiecz. komedia Molnara „Daliła”.

**TEATR DLA DZIECI „KOT W BUTACH”**  
W niedzielę o godz. 12 dana będzie bajka o przygodach Maciusia-sieroty, raka-nieboraka i pstraga-dziwolnoga, którzy szukali w Afryce złota.

W niedzielę o godz. 4.15 po pol. bajka dla starszych dzieci p. t. „O Zaczku-Szkolaczku i o Sowidrzele, co jeden kochał szkołę a ten drugi wcale”.

**TEATR ŻYDOWSKI W FILHARMONII.**  
Dzisiaj w sobotę i w niedzielę o godz. 4.15 po południu i 9.15 wiecz. komedia muzyczna J. Preyera w 3-ach aktach z prologiem i epilogiem p. t. „Mejlech Frejlech”.



**PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.**  
SOBOTA, dnia 17-go grudnia 1938 r.  
5.30—5.35. Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.  
5.35—6.35: Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (pł.). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.25: Audycja dla szkół: — „Śpiewajmy piosenki” — prowadzi prof. Bronisław Rutkowski. 11.25—11.57: Muzyka operetkowa w wykonaniu Ork. Marka Webera (płyty z W-wy). 11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. J. Leszczyńskiego. 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.30: „Jak to sobie wyobrażasz” — konkurs rysunkowy dla dzieci w oprac. Heleny Tymienieckiej (z Katowic). 15.30—16.00: Muzyka obiadowa w wykonaniu Ork. Rozgł. Lwowskiej pod dyr. Tad. Serebryńskiego (ze Lwowa). 16.00—16.08: Dziennik popołudniowy. 16.08—16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20—16.35: Kronika literacka w opracowaniu Andrzeja Tretiaka prof. U.J.P. 16.35—17.05: Recital wionoczelowy w wykonaniu Gabora Rejto (Węgry). Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 17.00—17.20: Nasze sprawy — „Czym są dla nas uznania” — gawęda Czesława Bábickiego. 17.20—18.00: „Z pieśnią i tańcem przez Centralny Okręg Przemysłowy” — audycja muzyczna w oprac. Juliusza Krokosza. 18.00—18.25: „Wesoły Dymek z Komina” p. t. „Przez dziurkę od klucza”. 18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 18.30—19.15: Audycja dla Polaków za granicą: 1) Gawęda. 2) Polska jest wszędzie, gdzie są Polacy — felieton. 3) „Harcerstwo Zaolziańskie w życiu i w pieśni” — audycja dla młodzieży w oprac. Zygmunta Syrokoskiego (z Katowic). 19.15—20.35: „Jutro znów niedziela” — koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego, Anna Borey-piosenki, Romuald Naruszewicz — trąbka. 20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. — Nasz program na jutro. 21.00—23.55: „Damy i huzary” — opera komiczna w 3-ach aktach Lucjana Kamińskiego według komedii Al. Fredry. Wykonawcy: Orkiestra i chóry Teatru Wielkiego w Poznaniu oraz solści. 22.55—23.00: Wiadomości bieżące. 23.00—23.05: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE.**  
19.00—WIEŻA EIFFLA: Koncert symfoniczny.  
19.00—WROCLAW: Koncert Beethovenowski.  
21.45—RENNES: „Werther” — opera Massenet (transm. z Teatru).  
22.15—LUXEMBURG: Koncert symfoniczny z udziałem Paula Koczalskiego (fort.).

**EUROPA**  
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10.  
Powtórzenie premiery!  
Dawno niewidziany genialny twórca  
**CONRAD VEIDT**  
w francuskim filmie egzotycznym p. t.:  
**TYRAN**  
W pozost. rol.  
MADELEINE ROBINSON  
i SESSUE HAYAKAWA  
Dzisiaj o godz. 2 PORANKI 80 gr  
12 i 2-ej Ceny od

**SALA FILHARMONII**  
NARUTOWICZA 20. Tel. 213-84  
Gościnne występy Folks-un Juent Teater.  
Dzisiaj w sobotę oraz jutro o godz. 4.15 po pol i 9.15 wiecz. Komedia muz. w 3 akt. p. t.

**Osobiste**  
P. Stefan Rembieliński, łódzianin, uzyskał na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w Warszawie stopień magistra praw.



# Dla rozwoju miasta, dla dobra Państwa i ogółu obywateli

## Obywatele Żydzi spełnijcie JUTRO wasz obowiązek!

Głosujcie w 2 okręgu na Zjednoczonych

przedstawicieli wolnych zawodów, kupców, pracowników i przemysłowców na listę Nr. 7 Żydowskiego Bloku Społeczno Gospodarczego na:

- I. Stanisław Dobranicki, adwokat, b. radny
- II. Jakub Librach, v. prezes Krajowego Związku Przemysłu Włókienn., b. radny
- III. Juliusz Lewsztein, prezes Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi
- IV. Jerzy Mandeltort, magister praw

- V. Ignacy Jaszuski, prezes Centralnego Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi
  - VI. dr. Hilary Gliksman, lekarz
  - VII. Natan Król, inżynier
  - VIII. Roman Bibergal, prezes Stowarzyszenia Fabrykantów
- Wszelkich informacji udziela Sekretariat Bloku, Moniuszki 5, tel. 267-40.

### Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś.p. Prezydenta Gabriela Narutowicza

Wczoraj w katedrze św. Stanisława Kostki w Łodzi z inicjatywy Komitetu Obywatelskiego Obchodu Uroczystości odprawione zostało nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Gabriela Narutowicza — Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Nabożeństwo oraz egzekwie żałobne odprawił ks. prałat St. Szabelski. W nabożeństwie udział brali pp. wojewoda H. Józewski, gen. Dinort—Ankiewicz w imieniu dowódcy O.K. IV, prezydent miasta Mikołaj Godlewski, prezes Sądu Okręgowego Maciejewski, prokurator dr. Spólnik, naczelnik dr. St. Wrona, wicestarosta Giełczyński, wiceprezydent K. Kozłowski i delegacje pracowników zarządu miejskiego.

Do katedry przybyła młodzież gimnazjum państwowego im. Prezydenta G. Narutowicza ze sztandarem na czele oraz delegacje związków kombatanckich ze Związkiem Legionistów Polskich.

### Echa katastrofy budowlanej Właściciel domu skazany na 300 zł. grzywny

W dniu 15 maja rb. w domu przy ul. Sienkiewicza 67 balkon w mieszkaniu na trzecim piętrze, zajmowanym przez Helenę Stawowczyk zawalił się pod ciężarem sześciu osób. Na szczęście balkon znajdował się nad dachem budynku dwu piętrowego i wypadek nie miał następstw poważniejszych. Tym nie mniej do poszkodowanych trzeba było wezwać lekarza pogotowia, który opatrzył u niektórych obrażenia zewnętrzne.

Właściciel nieruchomości Emil Ginter został pociągnięty do odpowiedzialności karnej za nieumyślne spowodowanie tego wypadku.

Sąd grodzki wymierzył Emilowi Ginterowi grzywnę w wysokości 300 złotych. (1).

### Zaprzysiężenie rekrutów garnizonu łódzkiego

Dnia 16 grudnia odbyło się zaprzysiężenie rekrutów garnizonu łódzkiego. Przed przysięgą rekruci wzięli udział w nabożeństwach w świątyniach swoich wyznań. Po zakończeniu nabożeństw odbył się przegląd oddziałów na placu im. gen. Hallera, przez komendanta garnizonu, po czym nastąpił akt przysięgi zakończony hymnem narodowym wykonanym przez orkiestrę. Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada zaprzysiężonych żołnierzy przed komendantem garnizonu.

### Śmierć na torze kolejowym Dwa wypadki stwierdzono wczoraj

Na torze kolejowym pod Pabjanicami znaleziono wczoraj zwłoki starszego mężczyzny. Ciało było przez pociąg zmasakrowane. Dochodzenie doprowadziło do ustalenia, że denatem był 71-letni Antoni Mikołajczyk, zamieszkały w Pabjanicach przy ul. Słowackiego 11.

Jak stwierdzono, nieszczęśliwy wskutek własnej nieostrożności dostał się pod pociąg i poniósł śmierć.

Na odcinku toru kolejowego pomiędzy Kuluszkami a Rokicinami znaleziono również zmasakrowane ciało — tym razem młodego człowieka.

Jak się okazało przejechanym był Antoni Wielech, mieszkaniec wsi Będzie lin koło Kuluszek.

Wielech uprawiał kradzież węgla z pociągów. Najpewniej właśnie gdy był na wagonie — spostrzeżony przez strażników — zeskoczył, lecz tak nieszczęśliwie, że dostał się pod koła i znalazł śmierć na miejscu. (2)

# Radiofonizacja okręgu łódzkiego

## czyni wielkie postępy. — Produkcja tanich odbiorników zadaniem głównym

W maju roku ubiegłego powstał w Łodzi Wojewódzki Komitet Radiofonizacji Kraju. Po krótkim okresie prac przygotowawczych — komitet jesienią roku ubiegłego przystąpił do pracy, a wczoraj z ust przewodniczącego tej placówki, p. prokuratora Szmida, dowiedzieliśmy się, jakie są osiągnięcia komitetu i jakie jego zamierzenia na przyszłość.

W tym celu pierwszą jego troską było zdobycie środków, któreby mu umożliwiły działanie w takim zakresie, jaki w naszym województwie — jeszcze bynajmniej pod względem radiofonizacji nie nasyconym — wydawał się wręcz konieczny.

Zorganizowana została też wystawa radiowa. Wystawa cieszyła się dużym powodzeniem i data stosunkowo znaczne wpływy. Mając już

wolne ręce — komitet przystąpił do radiofonizowania szkół powszechnych w Łodzi. Na 120 szkół było około 90, które odbiorników nie posiadały. Niektórym komitet dopomógł w nabyciu aparatu, 60 zaś szkół otrzymało odbiorniki od komitetu bezpłatnie.

Równocześnie rozrastał się komitet pod względem organizacyjnym, jednocząc coraz szersze rzesze społeczeństwa. Dziś w skład komitetu wchodzi 40 organizacji z około 50.000 członków.

Po szkołach przyszła kolej na świat pracy. Komitet postawił sobie za cel udostępnienie odbiornika robotnikowi łódzkiemu, nawet zarabującemu bardzo mało. Z uwagi na to, że aparaty lampowe są zbyt kosztowne, komitet porozumiał się z Państwowymi Zakładami Radio i Teletechnicznymi i uzyskał aparaty detektorowe w cenie 23 zł., płatne po 50 groszy tygodniowo. Umówił się też z wydziałem zawierane były i są nadal przy udziale pracodawców, którzy z zarobków robotniczych stracają owe półtłotówki tygodniowo. Dziś komitet jest w kontakcie z 96 zakładami przemysłowymi.

Zradiofonizowane zostały także szpitale w Łodzi: szpital wojskowy, Ubezpieczalni i św. Teresy posiadają już słuchawki przy każdym prawie łóżku.

Dążąc do udostępnienia najszerszym warstwom głośnika lampowego, gdyż tylko w tych warunkach radio daje całkowitą przyjemność i pożytek — wojewódzki ośrodek propagandy radia wszedł w kontakt z jedną z miejscowych fabryk radiowych. Wyprodukowany został odbiornik już wysokiej klasy, o sześciu obwodach i 4 lampach, który za pośrednictwem komitetu może być nabywany po cenie b. umiarkowanej. Dopóki jednak nie zostanie opracowany odbiornik ludowy, oczywista lampowy, pozwalający na odbiór najważniejszych stacji europejskich — dopóty jeszcze ciągle radio w pełni na wieś nie pójdzie.

Z braku takiego odbiornika — łódzki ośrodek propagandy radia szerzy wśród wieśniaków detektory. Po wsłach, dziś już coraz rzadziej spotkać się można nie tylko z obojętnością dla radia, ale i z wyraźną doń niechęcią, jako przyczyną kłeszk atmosferycznych i wszelkich niepowodzeń w rolnictwie.

Ten przesąd komitet zwalcza z całą energią i z równą energią stara się o zradiofonizowanie wsi.

Dwie wsie w powiecie brzezińskim zostały już zradiofonizowane całkowicie: nie ma w nich zagrody, w którejby nie było anteny i przynajmniej detektora. Wsiami tymi są Osendowice i Wola Cyrusowa.

Instruktorzy wyszkoleni w Łodzi — idą na wieś i udzielają wskazówek technicznych, pomagają przy zakładaniu anten i t. d. i t. d. Obecnie powstają już komitety powiatowe — a nawet gminne, które — pracując w terenie — w znacznej mierze odciążają komitet wojewódzki umożliwiając mu poświęcanie całkowitej uwagi zagadnieniom o znaczeniu decydującym dla krze wienia radia w ogóle.

Pożytecznej i — jak widzimy — owocnej pracy komitetu należy z całym uznaniem przyklasnąć. Niewątpliwie jednym z dalszych etapów działalności tej placówki będzie wpływanie na program naszej rozgłośni. (3)



**Groźne sygnały reumatyzmu artretyzmu**

Reumatyzm bardzo często powoduje zniekształcenie stawów, połączone z tak uporczywymi bólami, iż wywołują one u chorego stany depresyjne.

Ulge w cierpieniach reumatycznych przynosi KLEROL. Używany jest w postaci maści, wcieranej w schorzone miejsca, lub płynu stosowanego do kąpieci. Dostarczany tą drogą do ustroju salicylan metylowy podstawowy środek antyreumatyczny, wysysa się całkowicie w pory skóry. KLEROL nie zawiera żadnego tłuszczu, dzięki czemu nie brudzi i nie niszczy białizny.

Uśmierzając bóle doraźnie KLEROL nie tylko przynosi wielką ulgę, ale przywraca humor i ochotę do życia.

**KLEROL**  
przeciw artretyzmowi i reumatyzmowi

DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

## Otwarcie mieszkania-muzeum

### Tam, gdzie Marszałek Piłsudski pracował dla Polski

Zarząd Miejski w Łodzi, pragnąc zabezpieczyć mieszkanie, w którym pracował i został aresztowany Józef Piłsudski w roku 1900, dużym nakładem pracy odtworzył z pietyzmem „Warsztat Pracy Konspiracyjnej Józefa Piłsudskiego w Łodzi na przełomie lat 1899—1900”.

Rekonstrukcja lokalu, a szczególnie drukarni „Robotnika” dokonana została na podstawie drukowanych wspomnień Józefa Piłsudskiego, akt archiwalnych i wskazówek jedyne żyjącego świadka owych czasów, współpracownika Józefa Piłsudskiego, b. ministra pracy p. Kazimierza Rożnowskiego.

Od dnia 20 grudnia 1938 roku Muzeum zostaje otwarte już na stałe dla publiczności. Warunki lokalowe, szcu-

plność czterech pokoiów, które może zwiedzać jednocześnie tylko 15 osób, wymagają ustalenia terminu zwiedzania przez publiczność.

W trosce więc o niezniszczenie lokalu oraz o możliwość dokładnego zwiedzania Muzeum, ustalone zostają dni zwiedzania:

We wtorki, czwartki i soboty każdego tygodnia szczególnie dla młodzieży i wycieczek grupowych, w niedziele dla szerszej publiczności.

W wymienione dni Muzeum otwarte będzie w godzinach od 9 rano do 15.

Oplaty dla zwiedzających grupowo i dla szkół wynosić będą 5 groszy od osoby. Dla pojedynczych osób 20 groszy od osoby.

## Cały świat mówi o nowym sukcesie Deanny Durbin

W Hollywood został nakręcony film, którego ukazanie się będzie przypuszczalnie ciekawą datą w rocznikach filmowych. Gwiazdami tego filmu są Deanna Durbin i Jackie Cooper. I to jest oryginalne w tym filmie, że po raz pierwszy zagrają oni role nie dzieci, ale młodziutkich ludzi, mających już dzieciństwo za sobą.

Scenariusz — to piękna idylla między dwojgiem młodych, sławnych partnerów, którzy po raz pierwszy grają na ekranie role zakochanych. Jeśli film odniesie sukces, jakiego się po nim spodziewają, będzie on dla Deanny Durbin i Jackie Coopera pomostem do przejścia od ról dziecięcych do ról dorosłych. Byłoby to fakt w historii filmu bez precedensu. Dotąd aktorzy — dzieci byli

zmuszeni po dojściu do 16 lat wycofać się, bez nadziei powrotu na ekran. Uniwersal jednak przeprowadza tę próbę w przekonaniu, że zarówno Deanna Durbin, jak i Jackie Cooper obdarzeni są za wielkimi talentami, aby ten eksperyment „pasowania na dorosłe gwiazdy” miał się nie udać.

Należy zaznaczyć, że oisma amerykańskie piszą o filmie „Podlotek” w superlatywach. W Ameryce panuje ogólne przekonanie, że jest to najlepszy z dotychczasowych filmów Deanny Durbin. Poza Jackie Cooperem partnerują bohaterce „Pensjonarki”: Melvyn Douglas, Nancy Carroll, Irene Rich i inni.

Premiera „Podlotka” odbędzie się dziś w kinie „Rialto”.

Codziennie używanie kremu biologicznego

**Eukutol 6**

zapewnia piękną i zdrową cerę!

**Ofiary na F.O.N.**

Następujące firmy i organizacje złożyły ostatnio ofiary na F. O. N.

1. Cech Cukierników Łódzkich Chrześcijan w Łodzi kwotę zł. 1435.
2. Związek Przemysłu Włókienniczego w Zgierzu, Rynek Kilińskiego 7 — zł. 9.000.
3. Fabryka Filców Landau i Welle Sp. Akc., Łódź, ul. Skrzywana 7 — 1 c. k. m. i 3 granatniki z oporządzeniem.
4. Łódzka Huta Szkłana „Geha” Sp. Akc., Łódź, ul. Nowa 24-26 (firma, zarząd, pracownicy umysłowi) — zł. 1.642,25.
5. Łódzka Czesalnia i Przędzalnia Wełny Sp. Akc., Łódź, ul. Boczna 6-8 — zł. 4.192.





